



1-Defence Secretary Dr Ajay Kumar launched a website on the 75th Independence Day Celebrations 2021 (IDC 2021), https://indianidc2021.mod.gov.in, in New Delhi on August 03, 2021.

डॉ. अजय कुमार ने दिनांक 3 अगस्त, 2021 को नई दिल्ली में 75वें स्वतंत्रता दिवस समारोह 2021 (IDC 2021) पर एक वेबसाइट https://indianidc2021.mod.gov.in लॉन्च की।

2-NITI Aayog released a report that presents reform pathways that can transform the country's power distribution sector, in a step towards improving policymaking in this area.

नीति आयोग ने एक रिपोर्ट जारी की है, जिसमें ऐसे सुधारों के बारे में बताया गया है, जो देश के विद्युत वितरण सेक्टर को बदल देंगे। यह रिपोर्ट इस बिजली वितरण क्षेत्र सम्बंधी नीति-निर्माण में सुधार लाने की पहल है।

3-Union Minister for Youth Affairs and Sports, Anurag Thakur launched the theme song "Kar De Kamaal Tu" for the Indian Paralympic contingent in New Delhi.

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री अनुराग ठाकुर ने नई दिल्ली में भारतीय पैरालंपिक दल के थीम-गीत "कर दे कमाल तू" को जारी किया।

4-In a major boost to exports of exotic fruit, consignments of fiber& mineral rich 'dragon fruit', which are sourced from farmers of Gujarat & West Bengal, have been exported for the first time to London, United Kingdom & Kingdom of Bahrain.

विदेशी फलों के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए, गुजरात और पश्चिम बंगाल के किसानों से प्राप्त किए गए फाइबर और खनिज से समृद्ध, ड्रैगन फ्रूट की खेप को पहली बार लंदन, यूनाइटेड किंगडम और बहरीन को निर्यात किया गया।

5-The Maharashtra government announced the much-anticipated relief package of Rs 11,500 crore for emergency relief, repairs and long term rehabilitation measures for the victims of the recent devastating floods which hit several districts last month.

महाराष्ट्र सरकार ने पिछले महीने कई जिलों में विनाशकारी बाढ़ से पीड़ित लोगों को आपातकालीन राहत देने के लिए मरम्मत और दीर्घकालिक पुनर्वास के लिए **11,500** करोड़ रुपये के बहुप्रतीक्षित राहत पैकेज की घोषणा की। 6-The government schools in Uttar Pradesh have undergone a significant makeover under the Yogi Adityanath regime that launched 'Operation Kayakalp'.

उत्तर प्रदेश के सरकारी स्कूलों में योगी आदित्यनाथ शासन के तहत एक महत्वपूर्ण बदलाव आया है, जिसमें 'ऑपरेशन कायाकल्प' शुरू किया गया है।

7-To safeguard the interest of its customers, State Bank of India (SBI) has launched a new and enhanced security feature – 'SIM Binding' in YONO and YONO Lite app.

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया- एसबीआई ने अपने ग्राहकों के हितों की रक्षा के लिए योनो और योनो लाइट ऐप में सुरक्षा की नई प्रणाली सिम बांइडिंग श्रूक की है।

8-Indian Overseas Bank has asked the Union Bank of India to buy its 35 per cent holding in India International Bank, Malaysia.

इंडियन ओवरसीज बैंक ने यूनियन बैंक ऑफ इंडिया से इंडिया इंटरनेशनल बैंक, मलेशिया में अपनी 35 फीसदी हिस्सेदारी खरीदने को कहा है।

9-International Media Acquisition Corp (IMAC) has announced the closing of its initial public offering of 20 million units.

इंटरनेशनल मीडिया एक्विजिशन कॉर्प (आईएमएसी) ने दो करोड़ यूनिट की अपनी आरंभिक सार्वजनिक पेशकश (**IPO)** को बंद करने की घोषणा की है।

10-The International Monetary Fund's board of governors has approved a new general allocation of Special Drawing Rights (SDR) equivalent to \$650 billion in an effort to boost global liquidity amid the Covid-19 pandemic.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स ने कोविड -19 महामारी के बीच वैश्विक तरलता को बढ़ावा देने के प्रयास में, 65000 करोड़ डॉलर के बराबर विशेष आहरण अधिकार के एक नए सामान्य आवंटन को मंजूरी दे दी है।